MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL/PROGRAD Nº 048, DE 23 DE MARÇO DE 2018

Torna  público  o  resultado  preliminar  da  análise  e
classificação das solicitações de apoio à participação de
discentes em eventos de natureza científico-acadêmica, ou
artístico-cultural, para o primeiro semestre de 2018.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado
pela Portaria UNILA Nº 394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas por meio
da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN Nº 016/2013;

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD Nº 014; 045 e 46/2018

RESOLVE:

Tornar público o resultado final do apoio aos discentes que apresentarão trabalhos,  ministrarão
oficinas ou minicursos em eventos de natureza científico-acadêmica, ou artístico-cultural, realizados
no Brasil ou em países da América Latina e Caribe, durante o primeiro semestre de 2018.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 O  resultado  final  da  análise  dos  pedidos  de  apoio  supracitado,  após  análise  do  recursos
interpostos, encontra-se nos Anexos I e II do presente Edital.

Foz do Iguaçu-PR, 23 de março de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I
RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

N° Nome Curso
Nome do
Evento

Natureza da
Participação

Local de
Realização
do Evento

Valores Solicitados Valores Ajustados Resultados

1 Gallardy Nery
Zambrano Intriago

Engenharia
Civil de
Infraestrutura

Congreso
Nacional de
Engeniería
Civil

Apresentação
 de trabalho

Perú/Lima Transporte: R$
1200,00
Diárias: R$ 400,00
Inscrição: R$ 400,00
Total: R$ 2.000,00

Transporte: R$
1.200,00
Diárias: R$400,00
Inscrição: R$ 400,00
Total: R$2.000,00

Deferido. A
concessão do
recurso está
condicionada a
entrega da carta
de aceite em até
20 dias antes do
início do evento,
conforme item
6.2 do Edital

PROGRAD nº
014/2018.

2 Jean Bart David
Saúde
Coletiva

12°
Congresso
Brasileiro de
Saúde
Coletiva

Apresentação
de trabalho

Brasil/Rio de
Janeiro/
Manguinhos

Transporte: R$ 800,00
Diárias: R$ 400,00
Inscrição: R$200,00
Total: R$ 1400,00

Transporte: R$ 500,00
Diárias: R$ 240,00
Inscrição: R$ 200,00
Total: R$ 940,00

Deferido. A
concessão do
recurso está
condicionada a
entrega da carta
de aceite em até
20 dias antes do
início do evento,
conforme item
6.2 do Edital
PROGRAD nº
014/2018.

3
Sara Del Rocio
Ochoa Averos

Engenharia
Civil de
Infraestrutura

Congreso
Nacional de
Engeniería
Civil

Apresentação
de trabalho

Perú/Lima

Transporte: R$
1.200,00
Diárias: R$ 400,00
Inscrição: R$ 400,00
Total: R$ 2.000,00

Transporte: R$
1.200,00
Diárias: R$400,00
Inscrição: R$ 400,00
Total: R$ 2.000,00

Deferido. A
concessão do
recurso está
condicionada a
entrega da carta
de aceite em até
20 dias antes do
início do evento,
conforme item
6.2 do Edital
PROGRAD nº
014/2018.

4 Carlos Manuel
Pinzon Amaya

Letras - Artes e
Mediação
Cultural

Encuentro
latinoamerica
no del libro,
la Edición y
la Lectura

Apresentação
de trabalho

Colômbia/
Bogotá

Transporte: R$
1.200,00
Diárias: R$ 300,00
Total: R$ 1.500,00

Transporte: R$
1.200,00
Diárias: R$300,00
Total: R$ 1.500,00

Deferido. A
concessão do
recurso está
condicionada a
entrega da carta
de aceite em até
20 dias antes do
início do evento,

conforme item
6.2 do Edital
PROGRAD nº
014/2018.

5
Erik Souto de
Moraes

Engenharia
Civil e
Infraestrutura

XVI
Encontro
Brasileiro em
Madeiras e
em Estrutura
em Madeira
III Congresso
Latino-
americano de
Estruturas de
Madeira

Apresentação
de trabalho

Brasil/São
Paulo/
São Carlos

Transporte: R$ 500,00
Diárias: R$ 180,00
Inscrição: R$100,00
Total: R$ 780,00

Transporte: R$ 500,00
Diárias: R$180,00
Inscrição: R$100,00
Total: R$780,00

Deferido. A
concessão do
recurso está
condicionada a
entrega da carta
de aceite em até
20 dias antes do
início do evento,
conforme item
6.2 do Edital
PROGRAD nº
014/2018.

6
Jean Carlos da
Silveira

Administração
Pública e
Políticas
Públicas

V Encontro
Brasileiro de
Administraçã
o Pública

Apresentação
de trabalho

Brasil/Minas
Gerais/Viçosa

Transporte: R$ 800,00
Diárias: R$ 120,00
Inscrição: R$200,00
Total: R$1.120,00

Transporte: R$ 500,00
Diárias: R$120,00
Inscrição: R$ 200,00
Total: R$ 820,00

Deferido. A
concessão do
recurso está
condicionada a
entrega da carta
de aceite em até
20 dias antes do
início do evento,
conforme item
6.2 do Edital
PROGRAD nº
014/2018.

7 Felipe Souza Davies
Engenharia de
Energias
Renováveis

VII
Congresso
Brasileiro de
Energia Solar

Apresentação
de trabalho

Brasil/Rio
Grande do
Sul/Gramado

Transporte: R$ 500,00
Diárias: R$240,00
Inscrição: R$ 150,00
Total: R$ 890,00

Trasporte: R$ 500,00
Diárias: R$240,00
Inscrição: R$150,00
Total: R$890,00

Deferido.

8 Wellington Luciano Ciências 56° Apresentação Brasil/São Transporte: R$ 500,00 Transporte: R$ 500,00 Deferido. A

dos Santos

Econômicas -
Economia,
Integração e
Desenvolvimen
to

Congresso da
Sociedade
Brasileira de
Economia,
Administraçã
o e
Sociologia
Rural

de trabalho
Paulo/
Campinas

Diárias: R$ 180,00
Inscrição: R$ 250,00
Total: R$ 930,00

Diárias: R$180,00
Inscrição: R$250,00
Total: R$ 930,00

concessão do
recurso está
condicionada a
entrega da carta
de aceite em até
20 dias antes do
início do evento,
conforme item
6.2 do Edital
PROGRAD nº
014/2018.

9
Rosângela Daiana
dos Santos

História -
Licenciatura

X Encontro
Nacional
Perspectivas
do Ensino de
Historia

Apresentação
de trabalho

Brasil/Rio
Grande do
Sul/Porto
Alegre

Transporte: R$ 500,00
Diárias: R$240,00
Inscrição: 150,00
Total: R$ 890,00

Transporte: R$ 500,00
Diárias: R$240,00
Inscrição: R$ 150,00
Total: R$890,00

Deferido. A
concessão do
recurso está
condicionada a
entrega da carta
de aceite em até
20 dias antes do
início do evento,
conforme item
6.2 do Edital
PROGRAD nº
014/2018.

10 Luiza Tesser
Donida

Relações
Internacionais
e Integração

IX Seminário
Nacional
Sociologia e
Política

Apresentação
de trabalho

Brasil/Paraná/
Curitiba

Transporte: R$500,00
Diárias: R$240,00
Inscrição: R$100,00
Total: R$840,00

Transporte: R$ 500,00
Diárias: R$240,00
Inscrição: R$ 100,00
Total: R$ 840,00

Deferido. A
concessão do
recurso está
condicionada a
entrega da carta
de aceite em até
20 dias antes do
início do evento,
conforme item
6.2 do Edital
PROGRAD nº

014/2018.

11
Mariano Lanza
Lopez

Letras
Espanhol e
Português
como Línguas
Estrangeiras

III Congreso
Internacional
“El Caribe
em sus
Literaturas y
Culturas”

Apresentação
de trabalho

Argentina/
Córdoba/
Ciudad de
Córdoba

Transporte:
R$1.200,00
Diárias: R$ 400,00
Inscrição: R$ 200,00
Total: R$ 1.800,00

Transporte: R$
1.200,00
Diárias: R$300,00
Inscrição: R$ 200,00
Total: R$ 1.700,00

Deferido.

12
Tatiana Pérez
Correa

Letras - Artes e
Mediação
Cultural

3° Jornadas
de Estudios
de
Performance

Apresentação
de trabalho

Argentina/
Córdoba/
Córdoba

Transporte: R$
1.200,00
Diárias: R$ 200,00
Inscrição: R$ 330,00
Total: R$ 1.730,00

Transporte: R$
1.200,00
Diárias: R$200,00
Inscrição: R$ 330,00
Total: R$ 1.730,00

Deferido. A
concessão do
recurso está
condicionada a
entrega da carta
de aceite em até
20 dias antes do
início do evento,
conforme item
6.2 do Edital
PROGRAD nº
014/2018.

13
Elizabeth Martinez
Huergo

Ciências
Biológicas -
Ecologia e
Biodiversidade

69°
Congresso
Nacional de
Botânica

Apresentação
de trabalho

Brasil/Mato
Grosso/Cuiabá

Transporte: R$ 800,00
Diárias: R$320,00
Inscrição: R$300,00
Total: R$ 1.420,00

Transporte: R$ 800,00
Diárias: R$ 320,00
Inscrição: R$ 390,00
Total: R$ 1.510,00

Deferido. A
concessão do
recurso está
condicionada a
entrega da carta
de aceite em até
20 dias antes do
início do evento,
conforme item
6.2 do Edital
PROGRAD nº
014/2018.

14 Josiane Pereira Lana Ciências
Biológicas -

69°
Congresso

Apresentação
de trabalho

Brasil/Mato
Grosso/Cuiabá

Transporte: R$ 500,00
Diárias: R$320,00

Transporte: R$ 800,00
Diárias: R$320,00

Deferido. A
concessão do

Ecologia e
Biodiversidade

Nacional de
Botânica

Inscrição: R$500,00
Total: R$1.320,00

Inscrição: R$ 390,00
Total: R$ 1.510,00

recurso está
condicionada a
entrega da carta
de aceite em até
20 dias antes do
início do evento,
conforme item
6.2 do Edital
PROGRAD nº
014/2018.

Valor Total de Apoios deferidos: R$ 18.040,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II
RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

Nº Nome Curso de
Graduação

Nome do Evento Natureza da
Participação

Local de
Realização
do Evento

Valores
Solicitados

Valores
Ajustados

Resultados

1 Carlos
Alberto
Ramos Torres

Ciências
Econômicas -
Economia,
Integração e
Desenvolvimento

International
Workshop on
Public Policy

Apresentação
de trabalho

Estados
Unidos/
Pensilvânia/
Pittsburgh

Transporte:
R$1.200,00
Diárias: R$500,00
Inscrição:
R$ 500,00
Total: R$ 2.200,00

Transporte:
R$1.200,00
Diárias: R$500,00
Inscrição:
R$ 500,00
Total: R$ 2.200,00

Indeferido,
conforme item
1.2.1, do Edital
PROGRAD nº
014/2018.

2 Gabriele
Batista
Barbosa dos
Santos

Arquitetura e
Urbanismo

XXXVI Encontro
Regional de
Estudantes de
Arquitetura e
Urbanismo

Ministrar
Oficina,
Ministrar
Minicurso

Brasil/Rio
Grande do
Sul /Pelotas

Transporte:
R$ 500,00
Diárias: R$240,00
Inscrição:
R$245,00
Total: R$985,00

Transporte:
R$ 500,00
Diárias: R$240,00
Inscrição:
R$245,00
Total: R$985,00

Indeferido,
conforme incisos IV
e I, do item 6.1, do
Edital PROGRAD
nº 014/2018.

3 Marjorie
Yuka
Nakanishi
Silva

Arquitetura e
Urbanismo

XXXVI Encontro
Regional de
Estudantes de
Arquitetura e

Ministrar
Oficina,
Ministrar
Minicurso

Brasil/Rio
Grande do
Sul /Pelotas

Transporte:
R$ 500,00
Diárias: R$240,00
Inscrição:

Transporte:
R$ 500,00
Diárias: R$240,00
Inscrição:

Indeferido,
conforme incisos IV
e I, do item 6.1, do
Edital PROGRAD

Urbanismo R$245,00
Total: R$985,00

R$245,00
Total: R$985,00

nº 014/2018.

4 Maria Cecilia
Fachinello

Ciências
Biológicas -
Ecologia e
Biodiversidade

69° Congresso
Nacional de
Botânica

Apresentação
de trabalho

Brasil/Mato
Grosso/
Cuiabá

Transporte:
R$ 800,00
Diárias: R$320,00
Inscrição:
R$ 500,00
Total: R$1.620,00

Transporte:
R$ 800,00
Diárias: R$ 320,00
Inscrição:
R$ 390,00
Total: R$ 1.510,00

Indeferido,
conforme os itens
5.1.4 e 5.1.5 do
Edital PROGRAD
n°014/2018.

5 Maria Rita
Dominici
Santos

Letras - Artes e
Mediação
Cultural

Colonia de Rock
para Chicas

Ministrar
Oficina,
Ministrar
Minicurso

Argentina/
Buenos
Aires/
Martín
Coronado

Transporte:
R$ 900,00
Diárias: R$ 400,00
Total: R$ 1.300,00

Transporte:
R$ 900,00
Diárias: R$400,00
Total: R$ 1.300,00

Indeferido,
conforme inciso I,
do item 6.1 e do
inciso V do item
5.2.1, do Edital
PROGRAD nº
014/2018.

Valor Total dos apoios indeferidos: R$ 6.980,00